
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 3 DEL 21.01.2026 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Affidamento fornitura acqua, depurazione e fognatura per la sede e le 
residenze dell’ESU di Verona per l’anno 2026. 
 

IL DIRETTORE 
 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 

la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 31.10.2025 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 2026 - 
2028”; 

VISTO che con la Delibera di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2026 (allegato G); 

 



 

PREMESSO che all’Area Affari Generali Patrimonio compete la gestione dei consumi di acqua 
depurazione e fognatura nelle strutture di proprietà di questa Azienda di seguito riportate:  

 

IMMOBILE DESCRIZIONE 

Via dell’Artigliere 9 Sede Amministrativa 

Corte Maddalene 5 Residenza Universitaria 

Via S. Vitale 9 Residenza Universitaria 

Via Mazza 5 Residenza Universitaria 

Vicolo Campofiore 2/b Residenza Universitaria 

Piazzale Scuro 12 Residenza Universitaria 

Via Giuliari 2 (int. 1, 2, 3, 4, 5,7) Appartamenti per studenti universitari 

 

CONSIDERATO necessario affidare la fornitura di acqua, comprensiva del servizio di fognatura e 
depurazione, per la sede e le residenze dell’ESU di Verona per l’anno 2026; 

DATO ATTO che 

             • non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della legge n. 488/1999 e all’art. 
1 comma 1 della Legge 7 agosto 2012 n. 135 aventi ad oggetto servizi/forniture comparabili 
con quello oggetto della presente procedura di affidamento; 

• sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, non sono presenti prodotti con 
caratteristiche analoghe a quelle indicate nella presente procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che con deliberazione n. 1 del 4 febbraio 2006 l'Assemblea dell’AATO Veronese ha 
affidato ad ACQUE VERONESI S.C.a R.L. con sede in Lungadige Galtarossa 8 –37133 Verona, 
C.F. e P. IVA 03567090232 la gestione del Servizio Idrico Integrato sull'area "Veronese" 
dell'Ambito; con la citata medesima delibera, l'AATO Veronese ha disposto che l'affidamento 
svolgesse effetto immediato nei confronti degli Enti locali che hanno aderito ad Acque Veronesi 
sin dalla sua costituzione e ha disposto, altresì, che l'affidamento della gestione e gli effetti da 
essa derivanti venissero riconosciuti anche nei confronti degli Enti locali successivamente 
aderenti alla compagine sociale. In data 15 febbraio 2006 fra l'AATO Veronese e Acque 
Veronesi s.c.a r.l. è stato stipulato il contratto di servizio, denominato "Convenzione tra l'Autorità 
d'Ambito Territoriale Ottimale "Veronese" ed il gestore del Servizio Idrico Integrato dell'area 
Veronese". La durata dell'affidamento ad Acque Veronesi s.c.a r.l. è di 25 anni decorrenti dalla 
data di sottoscrizione della convenzione suddetta; 

VISTO per quanto sopra detto, che ACQUE VERONESI S.C.a R.L gestisce in regime di concessione 
il servizio idrico integrato per cui si deve procedere all’affidamento diretto della fornitura in 
oggetto, alla società stessa, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) del D.lgs 36/2023 e s.m.i; 

CONSIDERATO per l’erogazione di tale fornitura, che avverrà a partire dal 1 gennaio 2026 e fino al 31 
dicembre 2026, è stata stimata, sulla base dell’andamento dei costi precedentemente sostenuti 
derivanti dalle fatture pervenute, una spesa presunta di  € 63.300,00 = IVA 10% inclusa come 
di seguito dettagliato: 

 

IMMOBILE  IMPORTO IVA INCLUSA  CAPITOLO/ART. 
Via dell’Artigliere 9  €   800,00  123/0 
Corte Maddalene 5  € 24.000,00  409/0 
Via S. Vitale 9  €   4.000,00  409/0 
Via Mazza 5  €   7.500,00  409/0 
Vicolo Campofiore 2/b  €  9.000,00  409/0 
Piazzale Scuro 12  € 15.000,00  409/0 
Via Giuliari 2  €   3.000,00  409/0 

 



 

VALUTATO pertanto di impegnare la somma di € 63.300,00 IVA di legge inclusa per la fornitura di 
acqua depurazione e fognatura, relativa all’anno 2026, dando atto che in relazione 
all’andamento dei consumi e dei prezzi si procederà eventualmente ad un adeguamento 
dell’impegno; 

 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sui capitoli 123/0 “Spese per utenze varie” e 409/0 “Spese 

per utenze varie (alloggi propri)” del bilancio di previsione 2026/2028 – anno 2026; 
 
VISTA la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), effettuata dagli uffici 

sull’operatore economico prot. INAIL_50761386; 
 
VISTO che la società è risultata in possesso della regolarità contributiva e ha assunto l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. e, a tal fine, ha 
dichiarato e comunicato il conto corrente dedicato;  

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei Contratti”; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 
contabilità della Regione”; 

 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 
n. 165”; 

 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 22 del 31.10.2025; 

 
Tutto ciò premesso e considerato,  

D E C R E TA 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

2. di affidare la fornitura di acqua, comprensiva del servizio di fognatura e depurazione, per la 
sede e le residenze dell’ESU di Verona per l’anno 2026 con il gestore locale ACQUE 
VERONESI S.C. a R.L. con sede in Lungadige Galtarossa 8 –37133 Verona, C.F. e P. IVA 
03567090232 per l’importo di € 63.300,00 IVA 10% compresa; 

 
3. di impegnare l’importo presunto di € 63.300,00 sulla missione 4, programma 7, titolo 1, 

macroaggregrato 103, come di seguito indicato: 
 

IMMOBILE  IMPORTO IVA INCLUSA  CAPITOLO/ART. 
Via dell’Artigliere 9  €      800,00  123/0 
Corte Maddalene 5  € 24.000,00  409/0 
Via S. Vitale 9  €   4.000,00  409/0 
Via Mazza 5  €   7.500,00  409/0 
Vicolo Campofiore 2/b  €   9.000,00  409/0 
Piazzale Scuro 12  € 15.000,00  409/0 
Via Giuliari 2  €   3.000,00  409/0 



 

 

del bilancio di previsione 2026/2028 – anno 2026 che presenta la necessaria copertura; 

4. di dare atto che in relazione all’andamento dei consumi e dei prezzi si procederà 
eventualmente ad un adeguamento dell’impegno di spesa; 

5. di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunta ad avvenuta esigibilità 
dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2026; 

7. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai 
sensi dell’art. 44 Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte dell’ufficio 
competente, che la fornitura abbia rispettato quantitativamente e qualitativamente i contenuti 
i modi e i termini previsti; 

8. di individuare in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 
47 del D. Lgs. 36/2023 quale Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Francesca Ferigo, 
quali Responsabili del Procedimento in fase di affidamento la signora Carla Ambra e in fase 
di esecuzione la dott.ssa Verusca Gelmetti; 

9. di dare atto che l’affidamento in oggetto è soggetto all’imposta di bollo di € 40,00 ai sensi 
dell’allegato I.4 del D. Lgs 36/2023 “imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto”, in 
relazione ai contenuti dell’art. 18 comma 10 del Decreto stesso nel quale viene riportata la 
tabella con gli importi dell’imposta di bollo da richiedere all’appaltatore (operatore affidatario 
una tantum al momento della stipula del contratto in base all’importo del contratto e in 
proporzione al valore dello stesso; 

10. di dare atto che tali pagamenti sono soggetti ad un sistema di tracciabilità “attenuata”, ai sensi 
dell’art. 3, comma 3 della L. 136/2010 e della determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 
aggiornata con delibera ANAC 585 del 19.12.2023 che possono essere effettuati senza 
l’indicazione del CIG, in quanto trattasi di pagamenti per gestori e fornitori di pubblici servizi; 

 
11. di demandare al RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 

artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

12. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i   
provvedimenti di competenza; 

13. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio pubblicazione albo on 
line per gli adempimenti di competenza. 

 Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
              

 

 FF/ca            

           

                                                                                                            IL DIRETTORE 

                                                                                                               (dott. Giorgio Gugole)



 

 5 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 63.300,00 sul capitolo/art. 
4-7-1-103-123/0-409/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2026/2028 

 
dal n. 165 al n. 171/2026 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona,           21/01/2026 

 
IL RAGIONIERE 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2026-01-21T17:14:57+0100
	Tenuti Mirco


		2026-01-22T16:50:38+0100
	Giorgio Gugole




